Ano 2022 - n. 153 Vitória, quarta-feira, 29 de junho de 2022 19

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

(documento datado e assinado eletronicamente)

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATOS

ATO Nº 237, DE 27/06/2022
O DESEMBARGADOR JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
INTERROMPER, por imperiosa necessidade de serviço, a partir de 21.06.22 a 2ª parcela das
férias relativas ao exercício de 2022, do servidor Bento Astori, agendada para o período de 20.06 a
02.07.22, ficando os 12 (doze) dias restantes para serem usufruídos no período de 15 a 26.08.22,
conforme item 2.5.1 da Ordem de Serviço nº 01 de 22.03.10.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 156, DE 25/05/2022
INSTITUI O CANAL OUVIDORIA DA MULHER.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO , no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 351, de 28 de outubro de 2020, do Conselho
Nacional de Justiça, que instituiu a Política de Prevenção e Combate do Assédio Moral, do Assédio
Sexual e de Todas as Formas de Discriminação, a fim de promover o trabalho digno, saudável,
seguro e sustentável no âmbito do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO os Atos nºs 045/2021 e 046/2021, que instituem a Comissão de Prevenção e
Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação no 1º e 2º grau de
jurisdição no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo;
CONSIDERANDO a Lei n° 14.192, de 4 de agosto de 2021, que "Estabelece normas para
prevenir, reprimir e combater a violência política contra a mulher; e altera a Lei nº 4.737, de 15 de
julho de 1965 (Código Eleitoral), a Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995 (Lei dos Partidos
Políticos), e a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997 (Lei das Eleições), para dispor sobre os
crimes de divulgação de fato ou vídeo com conteúdo inverídico no período de campanha eleitoral,
para criminalizar a violência política contra a mulher e para assegurar a participação de mulheres
em debates eleitorais proporcionalmente ao número de candidatas às eleições proporcionais";
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir o canal "Ouvidoria da Mulher", no âmbito da Ouvidoria do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, com objetivo de especializar o recebimento e tratamento das demandas
relacionadas à violência contra a mulher, notadamente à violência aos direitos políticos, à
igualdade de gênero e à participação feminina, apresentadas por magistradas, promotoras,
servidoras, advogadas, respectivas estagiárias, eleitoras, candidatas e demais colaboradoras
deste Tribunal.
Art. 2º. Para o cumprimento dessa missão, a Ouvidoria promoverá a colaboração com as demais
instituições envolvidas na prevenção e no combate à violência contra a mulher, além de propor o
estabelecimento de parcerias com instituições públicas ou privadas, especializadas no cuidado da
mulher violentada.

Art. 3º. No atendimento e tratamento das demandas recebidas pelo canal, a Ouvidoria observará o

http://www.tre-es.jus.br/

Ano 2022 - n. 153 Vitória, quarta-feira, 29 de junho de 2022 20

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

Art. 3º. No atendimento e tratamento das demandas recebidas pelo canal, a Ouvidoria observará o
acolhimento e a escuta ativa, resguardando o sigilo da informação recebida.
Art. 4º. As demandas internas serão encaminhadas à Comissão de Prevenção e Enfrentamento do
Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação no 2º Grau de Jurisdição deste Tribunal.
Art. 5º. No caso de demandas externas ao Tribunal, compete à Ouvidoria encaminhá-las aos
órgãos parceiros competentes para atuar no caso, com a anuência da noticiante.
Art. 6.º. O canal ficará disponível na página da Ouvidoria, no Portal do Tribunal na internet, dando-
se publicidade dos seus atos e informações na página principal do Tribunal.
Art. 7º. A Ouvidoria atuará em parceria com a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do
Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação, com foco nas seguintes atribuições:
I - acompanhar, junto às autoridades competentes, a apuração e a solução oferecida quanto às
denúncias encaminhadas pelo canal "Ouvidoria da Mulher";
II - propor a criação de material e a realização de eventos ou campanhas visando o esclarecimento
e a sensibilização quanto às questões abrangidas no artigo 1º;
III - solicitar à Escola Judiciária Eleitoral cursos de capacitação com o propósito de conscientização
quanto a igualdade de gênero e a participação feminina nas Eleições, além do combate ao assédio
ou violência contra a mulher.
Art. 8º. Os casos omissos serão decididos pela Presidência deste Tribunal.
Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

DOCUMENTOS DA DG

PORTARIAS

PORTARIA Nº 218, DE 14/06/2022

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NA FORMA
DO ART. 3º DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.323/2010, e do art. 94, XXVII, da Res. TRE/ES 705/07,
RESOLVE conceder o pagamento de Diárias e - nas hipóteses de seus §§ 1º ou 3º - do Adicional
de que trata o art. 16 da referida Resolução, na forma discriminada a seguir:

Diária Nº 202200592

Descrição sintética do serviço a ser executado: Apresentação do "Programa Justiça 4.0" e
"Seminário Internacional Brasil - União Europeia - Intercâmbio de experiências em eJustice",
eventos a serem realizados na Sede do CNJ, em Brasília-DF.

Período do evento: De 28/06/2022 até 28/06/2022.

Quantidade de adicionais de deslocamento: 1
Localidades:

MUNICÍPIOESTADO
DATA DE
CHEGADA

DATA
D E
SAÍDA

TRASLADO
U S O
CARRO
TRE

HOSPEDAGEM
FORNECIDA

V A L O R
HOSPEDAGEM
(DIÁRIO)

Brasília DF 27/06/2022
29/06
/2022

Não Não Não R$ 0,00

Detalhamentos:

LOCALIDADE
DIAS
ÚTEIS

Q T D
DIÁRIAS

VALOR
DIÁRIA

A D I C
DESLOC

DESCONTO AUX.
ALIMENT

GLOSA
VALOR
TOTAL

http://www.tre-es.jus.br/

	Atos da Presidência
	Atos
	ATO Nº 237, DE 27/06/2022

	Portarias
	PORTARIA Nº 156, DE 25/05/2022

	Documentos da DG
	Portarias
	PORTARIA Nº 218, DE 14/06/2022